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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá riziky konfliktů a útoků na pořádkové jednotky Policie

ČR. Cílem práce je zhodnocení rizik konfliktů a útoků, které nastávají během policejních

opatření, znázornit si, jak nejvíce snížit toto riziko a jak předcházet útokům na pořádkové

jednotky. Teoretická část se zabývá uvedením pojmů, které souvisí s touto problematikou.

Je zde popsáno riziko a jeho snížení, dále útok, agrese, chování lidí ve větší skupině a taky

konflikty. Také je zde uvedeno k čemu nám slouží pořádková jednotka Policie ČR a její

úkoly. V praktické části jsou uvedeny vybrané situace z policejních opatření a jsou popsá-

ny, jak se takové opatření krok po kroku vyvíjejí a jak dochází k zákrokům ze strany Poli-

cie a jaké jsou postupy a také jsou zhodnoceny rizika, které při policejních opatření.

Klíčová slova: hněv a zlost, konflikt, útok, agrese, zákon

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with risks, conflicts and attacks on police units of the Police of

the Czech Republic. The aim of the thesis is to evaluate the risks, conflicts and attacks that

occur during police action, to imagine how to minimize this risk and how to prevent attacks

on police units.The theoretical part deals with the introduction of terms related to this is-

sue. There is described the risk and its reduction, the attack, the aggression, the behavior of

people in larger group and also the conflicts. It also shows what the police unit of the

Czech Republic and its tasks are serving for us. The practical part describes selected situ-

ations of police action and describes how such situations are being deployed step by step

and how the police intervene and what approaches are in place, as well as assessing the

risks in police action.
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ÚVOD

Rizika, konflikty a různé druhy útoků, tak s tím se setkal v životě snad už každý

z nás. Každá práce, každé sebemenší dělání jakékoliv věci, nese určitá rizika ať už zane-

dbatelné až po ty závažné. Musíme se v životě poprat s mnohými nástrahami a vyrovnat se

s tím nejlépe po svém a když ne po svém tak za pomoci druhých. Zvládání všech rizik,

konfliktů a útoků mnohdy představuje velmi časově náročnou práci profesionálů, kteří se

snaží tyto prvky vyřešit na takové úrovni, aby byla pro člověka co nejlepší. V některým

případech se bohužel, ale setkáme s konflikty, které nastanou z nenadání a ty jsou potřeba

řešit okamžitě.

Jak již napovídá název práce, tak se budeme věnovat tématu kdy konfliktům a úto-

kům dochází ve větší skupině lidí, protože pokud stojí při sobě několik osob, mají větší sílu

a ztrácí pud sebezáchovy a začne se mnohdy chovat zcela odlišně od svého chování. Po-

řádkové jednotky Policie pak musí řešit různé neshody a útoky osob, jež jsou namotivováni

v davu lidí a překračují zákonné normy, a proto policie musí zasahovat svými zákonnými

povinnostmi.

Bakalářská práce se bude zabývat těmito výše zmiňovanými prvky a konkrétně za-

měřené na konflikty a útoky na policisty z pořádkových jednotek.

Hlavním cílem této bakalářské práce bude zhodnotit a znázornit, jak nejlépe před-

cházet a co nejvíce snížit rizika spojené s útoky na pořádkové jednotky Policie ČR.

V teoretické části se zaměříme na vymezení pojmů a popis odvětví co se týká kon-

fliktů, útoků a co vše k tomu napomáhá. Budou uvedeny i zákonné postupy a normy, kte-

rými se Policie ČR řídí.

V praktické části si popíšeme vybrané situace z policejních akcí, které proběhly na

území ČR. Postupně si uvedeme, jak takové opatření vzniká, co vše tomu předchází a jak

policisté veleni k bezpečnostnímu opatření musí zasahovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Význam rizika má několik forem výkladu jako je třeba riziko nezaměstnanosti, špatné

technologie nebo třeba riziko nízkého prodeje atd. V této práci se však zaměříme na riziko

konfliktů a útoků na pořádkové jednotky Policie ČR.

Téměř všude slyšíme slovo tohoto typu, je součástí našeho vyjadřování, vyskytuje se

v různých médiích nebo psanou formou. Používá se i v odvozených tvarech jako je např.:

riskovat, rizikové, riskantní, risk.

Riziko je kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení. Vyjadřuje nám míru ohrožení

a stupeň ohrožení. Udává se tímto určitá pravděpodobnost, že nám vznikne negativní jev a

zároveň i důsledky tohoto jevu a v tom případě nám určuje kolikrát se může negativní jev

vyskytnout a co vše může způsobit. Dalo by se i definovat jako kombinace pravděpodob-

ností nežádoucích událostí a rozsahu, škody a poškození zdraví, závažnost možného zraně-

ní. Existuje velké množství definic, ale abychom měli alespoň nějaký základ, tak jsem to

popsal výše uvedeným. [5]

Dále se může uvádět riziko jako míra výskytu nepřijatelných dopadů, vyvolaných nej-

větší očekávanou pohromou v daném místě. Je určeno mírou ohrožení od daného jevu a

mírou zranitelnosti chráněných zájmů v daném místě a v daném časovém intervalu.

Význam slova si můžeme uvést na příkladu, když se někomu řekne: „Nechoď tam, je

to riskantní“. Z tohoto slovního spojení vychází najevo, že pokud tam dotyčný půjde tak je

v určitém ohrožení a hrozí mu nebezpečí. V druhém příkladu si můžeme uvést větu, která

je spjata s touto prací a ta zní: „Ta skupina lidí, co je tady, vytváří nebezpečí konfliktu“,

význam tohoto slovního spřežení spočívá v tom, že větší skupina lidí neboli nějaký dav lidí

představuje riziko konfliktu. Platí: Čím více lidí, tím větší nebezpečí. V tomto případě už

se pracuje s pravděpodobnostmi a hrozbami, které by mohli nastat.

Aby mohlo být riziko určeno, musí se nejdříve identifikovat nebezpečí, které hrozí a

musí se nalézt tzv. scénář nebezpečí. Poté se nám ukáže, v jakém slova smyslu se má slovo

riziko chápat a jaké učinit proti tomu opatření. [16]
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1.1 Snížení rizika

Ke snižování rizika při konaných akcích, kde se nachází větší skupina lidí se nejvíce

využívá specializovaný tým složený ze zkušených policistů, kteří jsou v přímém kontaktu

s osobami, které jsou součástí davu. V posledních letech se tohoto týmu hojně využívá a

má to velké úspěchy, především proto, že lidé, kteří jsou ve velké skupině, dají na rady

těchto policistů a mnohdy je uposlechnou lépe než uniformovanou policii. [25]

1.2 Antikonfliktní tým

Antikonfliktní tým působí na územích jednotlivých krajských ředitelství Policie a

pokud to vyžaduje bezpečností situace, mohou působit na různých místech. Mezi hlavní

úkoly antikonfliktního týmu patří předcházet agresivnímu jednání osob na různých opatře-

ních, prostřednictvím komunikace. Zaměřuje se také na zájmové skupiny osob, například

sportovní fanoušky nebo na osoby, které sympatizují s extremistickým hnutím a také ko-

munikují se sdělovacími prostředky, popřípadě s jejich zástupci. Osobám účastnících se

akce vysvětlují z jakého účelu je prováděno momentální opatřeni a také s osobami může

mluvit o aktuálních problémech. Důležitou roli sehrává i to, že přítomné osoby upozorňuje

na zákonné povinnosti policie, kdyby nastalo protiprávní jednání.

Nasazení antikonfliktního týmu:

➢ pokud je potřeba zesílit komunikaci mezi přítomnými lidmi a policisty, nebo mezi

skupinami různých názorů,

➢ je-li potřeba přítomné osoby upozornit na jejich případné protiprávní jednání a jeho

následky,

➢ objasnit veřejnosti policejní opatření, popřípadě i objasnit zákonnou povinnost poli-

cie v případě protiprávního jednání, důvod zákroku,

➢ jestliže by bylo možné uklidnit meziskupinové negativní procesy. [26]

Během jeho nasazení mají na sobě policisté z AKT, civilní oděv, každý má u sebe ra-

diostanici s připoslechem do ucha, žlutou reflexní vestu s nápisem POLICIE.
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2 ÚTOK

Nacházíme několik různých teorií, jak vymezit útok a jak nejlépe ho definovat, aby-

chom tomu porozuměli. Nejčastěji však bývá charakterizován jako ohrožení zájmu chráně-

ného zákonem, které je vyvoláno protiprávním jednáním. Je to úmyslné jednání člověka

takovou měrou, jež je nebezpečná pro člověka samotného nebo pro společnost jako tako-


[…]


Zranění zakročující policisté 3 3 6

Počet nasazených policistů 520 650

V tabulce není uveden celkový počet nasazených policistů, jelikož někteří policisté

se účastnily obou demonstrací a čísla by byla zavádějící.
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7 NEJČASTĚJŠÍ RIZIKA A NÁVRH JEJICH SNÍŽENÍ

V následující tabulce byly vybrány rizika, které policisty nejčastěji čekají při policej-

ních bezpečnostních opatření. Sami policisté jsou s těmito riziky dobře seznámeni a před

začátkem opatření jsou vždy pečlivě instruováni, jaké hrozby jsou na místě v daný den při

policejní akci.

Tabulka 4 – nejčastější hrozící rizika, Zdroj: [25]

Nejčastější rizika Stupeň

hrozby

rizika

Chyby při řešení uvedených

situací

Navrhované snížení

rizik

Neuposlechnutí vý-

zev PČR

3 Několikanásobné podávání vý-

zev, nebo výzvy žádné

Výzva 3x za sebou,

po neuposlechnutí

provést zákrok

Střety mezi znepřá-

telenými skupinami

2 Nedodržení odstupu obou sku-

pin od sebe

Důkladnější domlu-

va o postupu mezi

jednotkami

Agresivita zúčastně-

ných osob

3 Včasné nezajištění těchto osob Provést opatření

proti takovýmto

osobám (AKT)

Napadení úřední

osoby

2 Nedodržení vzdálenosti od

osob, neprovedení včasného

zákroku

Klást větší důraz na

bezpečnost a dodr-

žovat si svoji osobní

bezpečnostní zónu

Zranění 2 Ve většině případů se jedná o

náhodu, kdy je policista zasažen

nějakým předmětem na nechrá-

něné místo

Častější pořádkové

cvičení a osvojení si

lepších návyků

ochrany svého těla

Stupeň hrozby rizika je značená na úrovni 1–3, kdy:

1 = nízké 2 = střední 3 = vysoké
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit rizika, konflikty a útoky na pořádkové jed-

notky Policie ČR. Práce policisty se pro mnohé může zdát prací jednoduchou, ale opak je

zde pravdou. Obzvláště ve speciálních pořádkových jednotkách je policejní práce o něco

složitější než na jiných útvarech. Policisté musí podstupovat výcviky jako například pořád-

ková příprava, sebeobrana, taktické postupy, nácvik modelových situací spolu s dalšími

jednotkami a útvary. Nejedná se o sporadické výcviky, nýbrž o každodenní náplň těchto

policistů, kdy musí pracovat na své fyzické zdatnosti a psychické odolnosti, aby mohli těm-

to rizikům čelit a byly připraveni na jakoukoli nebezpečnou situaci.

V teoretické části je uvedeno, jak a s čím souvisí práce policisty v pořádkové jed-

notce Policie ČR. Nejdříve byl popsán význam rizika, jeho snížení a také byl do tohoto

tématu zakomponován antikonfliktní tým, který tvoří významnou roli ve snižování rizik a

hrozeb, kterým by pak případně policisté museli čelit. Dále je jsou uvedeny projevy a cho-

vání lidí při útocích na policejní jednotky, kde ve větší míře probíhá agresivní jednání, kte-

ré se pak přenáší na celý dav lidí a ti se podle toho chovají. Z tohoto jednání pak vznikají

konflikty, které jsou mnohdy zbytečné ale bohužel se stávají. Jsou rozděleny na několik

odvětví, kdy každé má svůj význam a popisuje tak chování osob ve větším počtu.

Popsána je také historie Policie od dob Československa až po současnou Policii

ČR, která na našem území funguje do teď. Tato bezpečnostní složka se také rozděluje do

několika odvětví, kdy každá má svůj velmi vážený a důležitý význam. Jsou zde také na

základě světových informačních médií, uvedeny nejen policejní složky z České republiky,

ale i ze světa, a to ve srovnání s našimi policisty a s policisty v jiných státech, kde každý

má jiné zákony, jiné vybavení nebo jsou zcela odlišné. Nejdůležitější roli v policejní práci

představují právní normy a postupy, podle kterých celá Policie musí fungovat a striktně

tyto normy a postupy dodržovat. Ty nejpodstatnější jsou uvedeny taktéž v teoretické části.

V praktické části je tato práce zaměřena na popis vybraných policejních situací, aby

bylo znázorněno, jak se musí policisté pečlivě před každou policejní akcí pečlivě instruo-

vat, aby věděli, co vše mohou očekávat. Po celém opatření je vždy souhrn informací, kdy

se postupně od všech zúčastněných jednotek dostávají ke zpracovatelům počty zákroků,

počty zajištěných a zadržených osob, co vše bylo použito za donucovaní prostředky a jestli

je nějaké zranění. V mých uvedených dvou příkladech je popsána situace krok po kroku a

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

je znázorněna konečná statistika z policejního opatření. Následovně jsou zhodnoceny nej-

častější rizika hrozící policistům při opatření, ale také chyby, které nastávají při plnění úko-

lů a navrhnuty jsou i postupy a náměty, které by měli tyto rizika snížit, aby se policejní

opatření, pokud možno obešlo bez větších komplikací.

I přesto, že policejní jednotky mají často různé cvičné situace, je i nadále každým

dnem co zlepšovat, aby byla policejní práce co nejkvalitněji odvedena a následovně dobře

ohodnocena.
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MV

RPP

ZPPP

KŘP

Ministerstvo vnitra

Rozkaz policejního prezidenta

Závazný pokyn policejního prezidenta

Krajské ředitelství policie

Jmk

ZJ

SKPV

NPC

ČS

Jihomoravský kraj

Zásahová jednotka

Skupina kriminální policie a vyšetřování

Národní protidrogová centrála

Československo
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