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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michal Štěpanovský

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik konfliktů a útoků na pořádkové

jednotky Policie ČR

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student velmi správně systémově vyjádřil a zpracoval v této práci náročné téma a zejména se

zabýval zhodnocením rizik konfliktů a útoků při policejních opatřeních tak, aby vyjádřil

možnost snížení rizik a tím vymezil možné útoky na pořádkové jednotky. Správně vycházel

z materiálů zabývajících se některými teoretickými východisky nutnými pro tuto práci.

V praktické části vyjádřil velmi správně možnosti a důležité úkoly pořádkové jednotky

Policie ČR a na nich ukazuje vybrané procesy, které byly identifikovány a s jakými postupy

tyto situace byly řešeny a také samozřejmě hodnoceny. Kvalitně, na základě praxe, uvádí

zhodnocení možných a také předvídatelných rizik, které mohou být při policejních opatřeních

v konfliktech řešeny. Správně navázal v praktické části na vybrané teoretické přístupy

v těchto oblastech rizik a na základě toho logicky uspořádal práci tak, aby vyjádřila

praktickou potřebu řešit tento náročný problém.
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Cíl práce byl naplněn a je zvýrazněn potřebami praxe a zkušenostmi Policie ČR a na základě

toho hodnotím práci v uvedené tabulce.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak přispívá tato práce v současné praxi a jak bude dále využita?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 2. října 2017.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně